## 1. TÜRK EDEBİYATINDA MAKTEL-İ HÜSEYİNLER

Öncelikle Arap ve Fars edebiyatlarında olmak üzere Türk edebiyatında da birçok Maktel-i Hüseyin kaleme alınmıştır. Türk edebiyatında bilinen en eski maktel, Kastamonulu Şâzî'nin Dâstân-ı Maktel-i Hüseyin'idir (763/1361-62). Fuzûlî'nin Hadikatü's-Sü'eda'sı ise, bu edebî nev'in Türk dilinde vücuda getirilmiş mükemmel örneklerindedir.<sup>3</sup> Hacı Nureddin Efendi'nin Maktel-i Hüseyin'i, 940/1533-34'te telif edilmiş manzum bir eser olup, kahramanlık ifade eden mısralarıyla çok sevilmiş ve yedi defa basılmıştır.<sup>4</sup> Lamîî Çelebi Mahmûd b. Osman-ı Bursavî (876-938/1472-1532)'nin Maktel-i İmâm Hüseyin'inin ise bilinen on bir nüshası vardır.

Makteller hakkında bilinen ilk ilmî çalışma, Anadolu Türk Edebiyatında Maktel-i Hüseyinler adıyla Abdulkadir Karahan'ın hazırladığı mezuniyet tezidir.<sup>5</sup> Makteller konusunda başvurulabilecek ciddi ve önemli bir

On meclisten oluşan maktelde, üçüncü, sekizinci, dokuzuncu ve onuncu meclisler isimleriyle belirtilirken diğer meclislerin başlıkları gösterilmemiştir.

Tamamı 70 varak olan eser, *Atdı suya gevdesini batmadı / Gevdesini su aluban gitmedi (2a/1)* beyitiyle başlayarak, 1160/ 1747- 48 tarihine işaret eden; "Temmetü'l kitâb bi avnillahi'l meliki'l vehhâb sene sittîn ve mie ve elf" cümlesiyle tamamlanır.

<sup>8</sup> Dursun Boztosun, *Kastamonulu Şâzî'nin Dâstân-ı Maktel-i Hüseyin'i (28b-54a) (Metin-İndeks)*, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü (Yayımlanmamış Mezuniyet Tezi), İstanbul 1973.

## 2.2. Eserin Konusu

Maktellerin ortak konusu olan Kerbelâ olayı, 10 Muharrem 61/10 Ekim 680'de Bağdat'ın yaklaşık 100 km. güneybatısında bulunan Kerbelâ denilen yerde gerçekleşir. 24/644 yılında halife seçilen Osman b. Affan'ın akrabalarını önemli mevkilere getirmesi, onların da Arap olmayanları küçümsemeleri, Kerbelâ olayından önceki huzursuzluğun sebepleri arasında gösterilebilir. Hz.

Hasan, karşı koyacak gücü olmadığı için halifelikten vazgeçer ve kenara çekilir.<sup>15</sup>

Muâviye ölmeden önce kendi yerine oğlu Yezid'i halife tayin edip ona biat edilmesini isteyince aralarında Hz. Hüseyin'in de bulunduğu bir grup Yezid'in fâsıklığını ileri sürerek biata yanaşmaz. 61/680'de babasının ölümü üzerine hilafet makamına gelen Yezid, Medine valisi Velid b. Utbe'den ne yapıp edip Hz. Hüseyin ve diğerlerinden biat almasını ister. Velid, henüz Muâviye'nin ölüm haberi duyulmadan Hz. Hüseyin ile Abdullah b. Zübeyr'i yanına çağırır. Fakat onlar Muaviye'nin ölüm haberi duyulmadan biatlarının

Bu beyt anundur: *Dıldür bilen hayalüni didem neden bilür / Bilmez efendi çok yaşayan çok gezen bilür*"<sup>26</sup> denilerek şâir hakkında çok az bilgi verilir.

Bu kadar az bilgiyle, bu iki tezkirede bahsedilen Âşıkî ile söz konusu Maktel-i Hüseyin'i yazan Âşıkî'nin aynı kişi olduğunu söylemek mümkün gözüküyor.

Bunun yanında eserin 1160/1747 yılında yazılmış olup, eserin müellifinin Âşıkî'nin gazellerini sonradan eserine eklemiş olabileceği ihtimali de akla gelebilir, ancak bu noktada eserin dil özellikleri ve bu gazellerin olayı anlatan kişinin ağzından yazıldığını gösteren ipuçları imdadımıza yetişir.